
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 185 

del 18/06/2020 

Reg. Part. 81 

Del 16/06/2020 

Oggetto: Lavori di raccolta acque per eliminazione delle 

infiltrazioni al piano seminterrato del fabbricato Accordino nel 

Comune di Floresta sito in Via Vittorio Emanuele – 

Riconoscimento debito fuori Bilancio ai sensi dell’art. 194, 

comma 1, lettera e) D.lgs. n. 267/2000 alla Ditta Calà Scarcione 

Carlo. 

Nomina Responsabile del Procedimento. 

 

L’anno 2020, il giorno sedici del mese di Giugno nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE:  

 Il testo Unico degli EE.LL. – D.lgs n. 367/2000 – definisce puntualmente le regole per 

l’acquisizione di impegni mediante la previsione normativa di cui all’art. 191 in base al 

quale gli Enti possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul 

competente intervento o capitolo di bilancio di previsione e l’attestazione di copertura 

finanziaria del Responsabile del Servizio Economico-finanziario; 

 Nell’Ordinamento degli EE.LL. la disciplina del riconoscimento dei debiti fuori bilancio è 

affidata all’art. 194 del D.lgs n. 267/2000 che individua le tipologie di debiti che, pur 

generate al di fuori delle predette regole contabili, possono essere ammesse alla procedura 

di riconoscimento e così essere regolarizzate in contabilità; 

 La lettera e) del comma 1 del suddetto art. 194 riguarda una delle tipologie di debiti, in 

particolare:  l’ ”acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 

2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per 

l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza ”; 

 La disciplina legislativa di cui al Capo IV del TUEL, in quanto finalizzata alla migliore 

applicazione, in materia di gestione degli EE.LL., dei principi di veridicità, trasparenza ed 

equilibri di bilancio, obbliga i singoli Enti, in presenza di tutti i presupposti disciplinati dalla 

norma, accertati e dimostrati l’utilità e l’arricchimento per l’Ente, ad adottare con 

tempestività i provvedimenti di riconoscimento del debito fuori bilancio onde evitare la 

formazione di ulteriori oneri aggiuntivi a carico dell’Ente come eventuali interessi o spese 

di Giustizia conseguenti all’azione civile di arricchimento senza giusta causa di cui all’art. 

2041 C.C.; 

 La mancata tempestiva adozione degli atti amministrativi necessari è astrattamente idonea 

a generare responsabilità contabile per i funzionari e/o gli amministratori relativamente 

alla maggiore somma (rispetto all’arricchimento) spesa per effetto delle azioni giudiziarie 

ai danni dell’Ente; 



2 

 

 I requisiti richiesti dall’art. 194, comma 1, lett. e) del TUEL – utilità e arricchimento – 

devono coesistere, cioè il debito fuori bilancio deve essere conseguente a spese effettuate 

per le funzioni di competenza dell’Ente, fatto che ne individua l’utilità, e deve esserne 

derivato all’Ente un arricchimento; 

 L’arricchimento va stabilito con riferimento alla congruità dei prezzi sulla base delle 

indicazioni e delle rilevazioni del mercato o dei prezzari e tariffe approvati da enti pubblici 

a ciò deputati o dagli ordini professionali; 

 È pervenuta da parte della Ditta Calà Scarcione Carlo, titolare dell'omonima ditta con sede 

in Tortorici, C.da Piano Canne 27, P:IVA 01995680830, la richiesta di pagamento di 

prestazione lavorativa per la realizzazione dei lavori in oggetto; 

 Non si è proceduto ad impegnare negli esercizi passati le relative somme necessarie al 

pagamento di tali prestazioni in violazione delle disposizioni contenute nell’art. 191 del 

TUEL per ragioni di carenza di fondi nel Bilancio Comunale; 

 La fattispecie sopra indicata configuri l’ipotesi di debiti fuori bilancio per i quali il 1° 

comma, lettera e) dell’art. 194 del TUEL consente la legittimazione; 

PREMESSO QUANTO SOPRA 

PRESO ATTO del procedimento in corso e del contenzioso in atto tra il Comune di Floresta e la 

Ditta Calà Scarcione Carlo; 

RILEVATO che occorre procedere all’attività istruttoria ai fini della corretta ricostruzione dei 

fatti e della riconducibilità degli stessi alla tipologia prevista dal comma 1, lett. e) dell’art. 194 

del TUEL; 

VISTO il provvedimento sindacale n. 15 del 30/04/2020 con il quale il Sindaco ha determinato 

di utilizzare temporaneamente il dipendente del Comune di Sinagra, geom. Giuseppe Franchina, a 
prestare servizio presso il Comune di Floresta per n. 12 ore settimanali, al di fuori dell’orario di 
servizio prestato presso il comune di provenienza, in conformità con le disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 557, della legge n. 311/2004 e s.m.i. (scavalco in eccedenza); 

PRESO ATTO che il suddetto geom. Giuseppe Franchina si è dichiarato disponibile a svolgere 

le mansioni; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 

48 e s,m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/9/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento relativamente al Riconoscimento debito fuori 

Bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e) D.lgs. n. 267/2000 alla Ditta Calà Scarcione 

Carlo per i lavori  di raccolta acque per eliminazione delle infiltrazioni al piano seminterrato del 

fabbricato Accordino nel Comune di Floresta sito in Via Vittorio Emanuele il tecnico Geom. 

Giuseppe Franchina in servizio per n. 12 ore settimanali presso il Comune di Floresta, giusta 

determina sindacale n. 15 del 30/04/2020; 



3 

 

DI DARE ATTO che il compenso spettante per l’incarico di cui sopra sarà inserito tra gli 

incentivi previsti dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
 

 


